tiosi vestimenti cura nisi æterna supplicia? 679. — Porta semper verecundiam in vultu... pudorem in facie, 680. — Inceles deposita facie, abjecto vultu, mæsto ore, percusso corde, lugubri veste, 681. — Despice temporalia et caduca ut tanquam eximius belligerator, pompam relinquens sæculi, possis bravium post victoriam promereri, 679. — Serva corpus et membra ea dignitate qua decet, 715. — Ipse Christus in te dignatur habitare, seipso vestit te, munit et ornat, *ibid.* — Versus contra corporis et vestium luxum, 701, 702. — Corporis sensio decidentis descriptio, 694.

ANSELMUS, Laudun. — Docet nos vestis Joannis Baptistæ ut asperis utamur vestibus ad carnem domandam, CLXII, 1263. — Qui non inquinare vestimenta sua, 1515. — Meretrix Babylon in superbo vestitu describitur, 1561.

RUPERTUS, Tutiens. — Exemplum impiæ reginæ Jezabel quæ audito Jehu introitu, depinxit oculos suos subio, ornavit caput suum et per fenestram ut seduceret prospexit, ex quo dejecta est, CLXX, 885. — Mulierem Apocalypses purpura circumdatam, cocchio et auro, lapidibus et margaritis, tenentem poculum in manu abominatone plenum exponit, 1132.

HILDEBERTUS, Cenoman. — De Joanne Baptista: Cum asperis, ait, induitur, ad domandam carnem laboribus informat, cum pellicea zona lumbos cingit ad castitatem invitat, CLXXI, 657. — Pretiosæ vestimenta Deo non placent, 838.

GODEFRIDUS, Admontens. — Corpus est symbolum corruptionis, CLXXIV, 688. — Vestimenta sunt symbolum corporis humani, 785. — Superflua cura fugienda, 622. — Divitis molliter vestiti et epulonis finis lugendus, 388 et seq.

HUGO A S. VICTORE. — Vestes nec ultra modum mundas esse decet, tanto enim quiaque polluitur Intus, quantum ad inanem gloriam foris mundatur, CLXXVI, 908. — Multum interest enim inter necessitatem et cupiditatem, *ibid.* — De vestimentis sacerdotalibus, CLXXVII, 927.

BERNARDUS (S.), Caræval. — Carnis delicie, spiritus corruptelæ; pellicie lenes et calide, pauci subtile et pretiosi, longæ manicæ, amplum caputium, opertorium sylvestre et molle stamineum sanctum non faciunt, CLXXXII, 77. — Quod otium parit fastidium, hoc exercitium reddit dulce, *ibid.* — Carnis cura penitentia contraria, 624. — Caro spiritui servire debet, non spiritus carni, CLXXXIII, 600. — Caro, domesticus hostis valde timendus, 345. — Carni quod molestum, hoc præsertim eligendum, 125. — Vestium luxus in clericis vituperandus, CLXXXII, 770, 812, 912. — Vestitum vanitas, lepra luxuriæ, CLXXXIII, 289. — Vestium decor vestium non decorat, CLXXXII, 258. — Luxus vestium prohibitus præsertim in monachis, CLXXXIII, 85. — Pulchritudo fucata damnatur, CLXXXII, 258. — Internæ nullo modo comparabilis, CLXXXIII, 915. — Non de altari recipitur ut luxurietis, ut inde tibi compares frena aurea, sellas depictas, varia griseaque pellicea, CLXXXII, 86. — Sic ergo et nos contenti simus vestimentis quibus operiamur, non quibus lasciviamus, non quibus superblamur, non quibus mulierculis vel similari, vel placere studeamus, *ibid.* — Fastus cedit, ubi invalescit affectus, CLXXXIII, 999. — De vera pulchritudine in anima querenda, *ibid.* — Multi fastu vestium et corporis delicis tantum festa sanctorum concelebrant, 44.

HILDEBERTUS DE HOLLANDIA. — Bona hæc indumenta quorum unum ornat, alterum armat, CLXXXIV, 153. Vestimenta animæ mystice qualia, 181, 182.

GUERRICUS, Cisterciens (V.). — Hæcine est species pietatis quam in eis videmus, habitus et incensus meretricius, sermo scurrilis, oculus impudicus, venter qui pro Deo collitur, et omnis illa vitæ contumelia quæ publice pietati irrogatur? CLXXXV, 59. — Non ex habita semper dijudicanda virtus, *ibid.* — Non unus Naaman, sed innumeri: O divites, et leprosi superbi, sed ærumnosi! 61. — Pallium divini amoris in hujus vitæ bieme induendum, 50. — Aurum sapientiæ, animæ pretiosum ornamentum, *ibid.*

GRATIANUS. — Decret. circa habitum cleric. : condemnantur clerici qui claris fulgidisque vestibus lascivunt, CLXXXVII, 1117. — Item qui sæcularibus vestibus utuntur, 1118.

PETRUS VENERABILIS Cluniac. abb. — Quosdam usus in vestibus arguit apud Clarmavallenses solitor, CLXXXIX, 115. — Varietas coloris in monachorum vestibus divisionis schismaticæ causa esse non debet nec factantis, 353, 354. — Parvi refert utrum albus nigerve sis, 404. — Etiam in sordido habitu diabolus quod suum est querit, et humilitatis vestibus quandoque texturam

superbia interserit, 944. — Christi indumento quas sint adhibenda? 960. — Statuta ordinis Cluniac. circa vestimenta quibus, molles et fastus præsertim exstirpantur, 50, 1031.

GERHONUS, præposit. — Sanctimonialis arguit quæ accipiunt de foris vestes pretiosas, seu alia quælibet ornata, CXCIV, 1279, 1283.

ÆLREDUS abbas. — Vestimenta cilicina, lanae, lineæ, et purpurea mystice exponuntur de statu animæ, CXC, 558, 559.

RICHARDUS A S. VICTORE. — Corpus statim ut anima exit voluntarium motum et omnem sensum amittit, CXCVI, 210. — Omni hora deberet homo memorari novissimæ suæ, *ibid.* — O cum quanta confusione ad Deum redibit... qui huius in se similitudinem conculeavit, fœdavit, obliteravit? 211. — Mulieres cum tortis crinibus auro et veste pretiosa ornatas arguit, 536.

ADAMUS SCOTUS. — Pulchritudinis corporeæ pericula, CXCVIII, 581. — Excæcat spectantium oculos, 518. — In vestitu modestia commendatur, 533.

ARNULPHUS, Lexovien. — Habitus honestas verborum vultusque dignitatem auget, CCI, 183. — Verecundia faciei animi castitatem probat, *ibid.*

REINERUS S. LAURENT. Leod. mon. — Pompa et vanitas tum vestium tum ornamentorum S. Pelagii adhuc meretricis, CCIV, 53. — Ejus pulchritudo qua alliciebatur miseri illi sæculi, *ibid.* — Quibus vestimentis jam penitens inluta sit, 59. — Pulchritudine vana corporis in jejuniis exstincta, pulchritudinem animæ longe pretiosiores consecuta est, 60.

BALDUINUS, Cantuar. archiep. — Oculi sua pulchritudine amorem provocat, et secreta significatione amorem nuntiat, CCIV, 481. — Mulier quæ oculos pingit stibio, speciem quam non habet mentitur, *ibid.*

PETRUS CANTON. — Curiositas vestium superflua arguitur, CCV, 251. — Improbantur varii opifices harum vanitatum, 253. — Contra molliem vestium invehitur, 254. — Monachorum vestis non splendeat, 485 not. — Christianum non decet sarmatica vestis, 252.

PETRUS BLESENSIS. — Fastum et arrogantiam canonici cujusdam insectatur, CCV, 78. — Elias et Joannes de vestium asperitate laudantur, 578. — Respice puerum Jesum pauperrimis panibus involutum, *ibid.* — Discipuli Christi pannos, 587.

MARTINUS (S.), Legion. — Mundus non relinquitur nisi vestimentorum respiciatur molles, CCVIII, 631. — Cilicium et cinis corpus penitentis involvant, *ibid.* — Pulchritudo non est diligenda in creaturis, sed in eo qui hæc creaturis distribuit, 678. — Sit gloria nostra delicias corporales respicere, terra contemnere, caelestia desiderare, 730.

ALANUS DE INSULIS. — Corpori non indulgendum, CCX, 119. — Corpori non ita providendum ut obliviscamur spiritus, 588. — Forma fragile bonum est, 117. — Hujus novissima sæpe memoranda, *ibid.* — Eam mors perdit, unius acus exaratio perimit, infirmitas demolitur, senium deprædat, *ibid.* — Noli jactare insignem habitum, 118. — Hominis speculum triplex scriptura, natura et creatura, *ibid.*

ABSALO, abbas. — Attende quæ sit conditio carnis austeræ, misera, ut pote necessario mortura, victura brevi, custos sepulchri, socianda veribus, judicio addicta, et nisi misericorditer liberetur in æternam peritura, 24. — Attende miseriam hujus carceris, id est corporis, 42. — Quomodo macula proprietatis per vestimentum diverse contrahitur a monachis, 174. — Luxum quorundam clericorum arguit, 142.

ADAMUS, Forstensis abb. — Non affectat divina puritas longos vestium tractus ad nihilum autem necessarios quam ad concitandos pulveres, et ad gressus festinantium retardandos, *ibid.* — Non erubescat femina nostri temporis probrem assimilari vulpecula post se longam trahenti caudam, 610. — Christianam mulierem decet habitus moderatus, vultus verecundus, 611. — Habe pondus, serva numerum, mensuram tene, nec dividi poteris ab auctore, 617. — Modum ignorat superbia, *ibid.* — Dama nobilis est in vidua curiositas vestium, contemptum superbia, pompa equitantium, 694.

BERNARDUS, abbas. — Quis clericus erubescit complate procedere in publicum? Quis molli et femineo gressu incedere, imo quis mulier esse? CCKIII, 633. — Et quid ipse adhuc dicit ad formam leuciniam sui ordinis et corporis injuriam tota die querentes ad speculum, 633-634. — De oratione corporis humani, 722. — De ejusdem materia, 730.

SICARDUS, Cæmonen. — De habitu clericorum tum sacra, tum domestica et ejusdem significatione mys. tom. CCLIII, 57 et seqq., 72, 84. — Arma non portant, quæ

non homines sed demones impugnant, 60. — Cingulo lumbos præcingere est luxuriosos impetus refrenare, 74. — Subdiaconi induunt poderem talarem (l'aube) ut discant munditiam corporis et castitatem induere. Deinde balteo (le cordon) renes accingunt, ut, sub timore Domini, discant carnales concupiscentias refrenare, 65.

Gesta Innocentii III. — Ut videbat magnam regnare superfuitatem in sæculo et maxime in prælatis et liberius eos possit corripere, ad summam reduxit mediocritatem domum suam, CCXIV, CCXXV. — Pelles hermelinas et grisetas commutavit in agnias, *ibid.*

#### IV. — Ebrietas.

TERTULLIANUS. — Vini usus olim mulieribus interdictus, I, 302, 303, 1288. — Ebrietatis et libidinis demonia duo inter se conspirata et conjurata, 645.

HILARIUS (S.), Pictav. — Ebrietatis miseria graphice depingitur, IX, 687. — Vinum cor hominis lætificans, et vinum cor hominis compungens, 386. — In vino lascivia, *ibid.*

AMBROSIIUS (S.). — Vinum nec suæ pepercit auctori, XIV, 701. — Incestus ebrietatis fructus, 702. — De vini abstinentia, *ibid.* et seqq. — Vini ebrietas fomes libidinis, 327. — Quanta vini est vis, XVI, 203. — Ubi caro inebriatur mens titubat, animus vacillat, cor fluctuat, 410. — Gluttones et ebriosi servi sunt ventris et libidinis, XVII, 329.

BACHARIUS, lib. ad Januar. — Donec muscipulam fornicationis evaseris, non te ebrietatis laqueis credas, XX, 1030. — Luxuriæ atque ebrietatis quædam sibi in vitiorum nativitate germanitas est, *ibid.*

HIERONYMUS (S.). — Nunquam vinum redoleas, ne illud audias philosophi: Hoc non est osculum porrigere, sed vinum propinare, XXII, 536. — Non Etneæ ignes, non Vulcania tellus, non Vesuvius et Olympus tantis ardoribus æstuant ut juveniles mellullæ vino piæ et dapibus inflammata, 554. — Comicus dixit: *Sine Cerere et Libero friget Venus*, *ibid.* — Festivitates non celebrandas in vino, XXV, 1245. — Odit autem Deus... eos qui non celebrant festivitates Dei, sed festivitates suas, 1055. — Nisi cerebrum sanum fuerit, omnia membra in vitio erunt, XXII, 662. — Venter mero æstuans cito despumat in libidines: in vino luxuria, in luxuria voluptas, in voluptate impudicitia est, 663.

AUGUSTINUS (S.). — Ebrietatis peccatum consuetudine vitium et contemnitur, XXXVIII, 125. — Ebrío nihil in animo, XXXVII, 1370. — Ebrietatis et malæ consuetudinis pugna, XXXVIII, 816. — Ebrietas cavenda, 1098. — Frequentissima temporibus Augustini, XXXIII, 565. — Ebrietates in honorem sanctorum martyrum, 91. — Reprehenditur hoc vitium, 116. — Ebriosum inter et ebrium plurimum interest, XLII, 427.

PETRUS CHRYSOLOGUS (S.). — Crapula et ebrietatis consecrata in Herode, LII, 630. — Arguuntur excessus in Kaleendis Januarii soliti, 609 et seqq. — Ebrietas est demon blandus, venenum dulce, rabies voluntaria, invitatus hostis, illecebra honestatis, et pudoris injuria, 273. — Ebrietas cordis mater, parens litium, furoris genitrix, petulantiam deformiter est magistra. Hanc qui habet, se non habet; homo non est, est ipse peccatum, *ibid.* — Ebrietas in Christiano crimen est, in sacerdote sacrilegium, alter animam suam necat vino, sacerdos soiritum sanctitatis extinguat, 273.

SALVIANUS. — Ebrietas nobilibus ignobilibusque communis, LIII, 142. — Ebrietas Christianorum detestabilior quam Hunnorum et cæterorum barbarorum, 87. — Ebriosi in ebrietatibus Deum spernere videntur, 170.

MAXIMUS (S.), Taaria. — Luxuria comes est ebrietatis, LVII, 736.

PRUDENTIUS (S.). — Ne crapula foveat cavendum est, LIX, 815.

ISIDORUS (S.), Hispal. — Ecce crapulam generat, potus ebrietatem, LXXXIII, 649. — Ebrietas perturbationem gignit mentis, furorera cordis, flammam libidinis, 649. — Ebrietas sensum rationis captivat, 630. — Vino deductos et luxuriantes arguit Isaias, *ibid.* — Multi belluina consuetudine detenti luxuria tota die epulisque inveniunt, *ibid.* — Tota die epulas in cogitatione ruminat qui ad exp'endam galam vespere sibi delectias præparat, 632.

ALCUINUS (B.). — Quanta mala generat ebrietas nempe est qui nesciat, C, 166. — Sobrietatem in potu commendat, 173. — Ebrietatis assiduitatem maxime devita, ex vi caloris febriem ardor inagere solet super incantos *ibid.* — Ebrietatem sociantes quasi inferni foveam devota, 243. — Insanis est assidua ebrietatis luxuria, *ibid.*

BLINCMARUS Rhem. — Apud multos ex una ebrietas

non solum tenetur, sed etiam de ea quasi pro virtute se jactant et gloriantur, CXXV, 876.

PETRUS DAMIANUS (S.).—Luxuriosa res est vinum et tumultuosa ebrietas, ventrem namque vino et epulis assuescere, quid est aliud quam hostibus animæ ut ingrediatur aditus aperire, 428.

RADULPHUS ARDENS. — Ebrietas quid sit, CLV, 1670. — Quæ mala pariat, *ibid.*

ANSELMUS (S.). Cantuar. — Qui vult ebrietatem seu immoderatam bibendi voluptatem, sua culpa perdit gratiam, quam accepit, CLVIII, 525. — Esuri et siti, abstine et aresce: nisi jejuniis erudiaris, non potes tentationes vincere, 680. — Versibus corripit ebriosos et crapulæ delictos, 701.

BRUNO (S.), Astens. — Ab omni vinolentia et ebrietate abstinendum est, CLXV, 959. — Quanta mala a vino procedant, *ibid.* — Et vini et concupiscentiæ ebrietas mala est: nullum enim secretum est ubi vel hæc vel illa regnat, *ibid.* — Ebrietas sacrilega Bahazaris regis quomodo puniatur, 1359.

HILDEBERTUS, Cenoman. — Suspectus est aureus calix Babyloniis, malo sitire, CLXXI, 452. — Ebrietas damnatur, 449. — Ebrietas sensum aufert, corpus debilitat, 468.

GODEFRIDUS, Admont. — Ebrietas et edacitas luxuriam mater, CLXXIV, 1121-1122. — Craticula est corpus nostrum in qua misera anima ignes diversos tentationum patitur, 936.

HUGO A S. VICTORE, Paris. — Ebrietas est per quam menti quedam sui oblitio generatur ex superfluum potuum indulgentia, CLXXVI, 1001.

BERNARDUS (S.), Clarsvall. — Numquid liquorem illum cuius et color blande ardebat oculis, et sapor dulcis in palato respondebat, aut scyphos accuso argenteos? CLXXII, 708. — Calix demoniorum ebrietas, 85. — Christus vina sua dulciora super mel et favum propinare non dignatur ubi curiosa est ciborum diversitas, 86. — Vinum raro bibunt Cistercienses, eo quod corpori potius quam menti militat, 77. — Illi aquam miscerunt, CLXXXIII, 515. — Vina pigmentata eisdem vetita, CLXXXII, 911. — Cum venæ vino fuerint ingurgitatae, toto in capite palpitantes, sic surgenti a mensa quid aliud libet, nisi dormire? *ibid.*

GRATIANUS. — Non est vitandum comessionibus et ebrietatibus, CLXXXVII, 329.

PETRUS VENERABILIS, Cluniac. abbas. — Voluptuose et superflue bibere et inebriari vult homo carnalis, cui omnino contradicit Christus, CLXXXIX, 595.

GARNARIUS A S. VICTORE. — Ebrietatis et temulentis fructus in Herode, CXIII, 169.

ECBERTUS abbas. — Vini potus non est per se malus; si temperate et ordine fiat licet, contra Catharicos demonstratus, CXCV, 59.

JOANNES, Saresber. — Turpes esse solent coepulationem et comestationem cætes, CXCLX, 405.

PETRUS CELLENSIS. — Cum sepelitur aliquis vino, enervatur luxuria, luget natura, CCLII, 450. — Non sumus dediti vino in quo est luxuria, 651.

PETRUS CANTOR. — Contra ebrietatem, CCV, 530. — Ebrietas sui et Dei immemorem facit, 532. — Imaginem et Dei similitudinem, quæ resulget in homine, caeca deformavit ebrietas, 762. — Ebrietatibus organa tota delirant, *ibid.* — Si vinolentia te ingurgites, quantalibet lingua tua Dei laudes sonet, vita blasphematur, *ibid.*

MARTINUS (S.), Legion. — Adam cecidit per gulam; Lot per ebrietatem; Salomon per luxuriam, CCVIII, 677.

ALANUS DE INSULIS. — Ebrietatis descriptio, CCX, 120, 462. — Ebrietatis effectus et malitia, *ibid.* — Ad facinorosa impellit, 255. — Ebriosi fugiendi, 255. — Ipsis clericis familiaris, 463. — Secreta ebriosi committi non debent, 581.

V. — *Gulæ excessus. — Comessiones, conviviorum et epularum deliciae, et crapula.*

TERTULLIANUS. — Victus omnem disciplinam aut occidit, aut vulnerat, II, 960. — In primordio hominis pabulum quale fuerit, 958. — Convivia publica ethnicorum quæ et quam nefanda, I, 452. — Gulæ comites libido et luxuria, II, 955.

CYPRIANUS (S.). — Convivia lasciva vitanda, IV, 457. — Convivia turpia, lutulenta in collegio, III, 1030. — Convivia cum malis vetita, 829. — Epulæ largiores vitandæ, IV, 244. — Epulis atque cœnis inhiare, 591.

HILARIUS (S.), Pictav. — Liber viventium altus est a libro justorum, IX, 485.

AMBROSIUS (S.). — Gula de paradiso regnantem

expulit, XIV, 700. — Malæ dominæ servitur gulæ, quæ semper expellit, nunquam expletur, 706. — Quæ non propter ventrem pericula? 705. — In utero ambulans qui ventri et gulæ serviunt, 512. — Tetendit diabolus laqueum gulæ, 525. — Plurimos gula sua occidit, nullum frugalitas, 526. — Libido pascitur conviviis, nutritur delictis, vino accenditur, ebrietate inflammatur.

HIERONYMUS (S.). — De exquisitis cibis, XXII, 535. — Convivia sæcularium fugienda, 536. — Quid prodest oleo non vesci, et molestias quasdam, difficultatesque ciborum quærere? 537. — Pinguis venter non genuit sensum tenuem, 557. — Multo melius est corpori imperare quam servire, 479. — Quid nos ventris animalia tale unquam fecimus? quos vel si secunda hora legentes invenerit, oscitamus: manu faciem defricantes, continemus stomachum, 478. — Epularum largitas corpus frangit et animam, XXIII, 501. — Difficile inter epulas potestatis servatur, XXII, 937. — Plenus venter facile de jejuniis disputat, 580.

AUGUSTINUS (S.). — Cibum et potum non nisi gratia conservandæ salutis lex æterna admittit, XLII, 426. — Alimenta sumenda tanquam medicamenta, XXXII, 797. — Magnus ille est qui in cibo non rapitur aliquantulum extra metas necessitatis, 799. — Quod saluti satis est, parum est delectationi, 797. — Cibis sine voluptate non sumitur ut vivatur, XLI, 622. — Ciborum necessitas calamitas est et delictæ vocatur, XXXII, 797. — In cibo insidatur laqueus concupiscentiæ, *ibid.* — Cibus qui in ventre jam non sapit, in memoria quasi sapit, 786. — Cibi aviditas major in curis, 924. — Cibi vires et electi, nihil amplius præstant, XXXVIII, 413. — Cibus spiritalis præstantior corporali, XXXVIII, 1181. — Cibis noster Deus; solus reficit nec deficit, XXXVI, 597. — Gulosi describuntur, XXXIV, 97.

JOANNES CASSIANUS. — Spiritus gastrimargiæ seu gulæ collectandum, XLIX, 208, 217, 225, 229, 256, 636 et seqq. — Delictæ cibi et potus vitandæ, 625.

PETRUS CHRYSOLOGUS (S.). — Consilio sermones de *divite epulone*, LII, 529, 536, 540; et de *filio prodigo*, 185 et seqq. — Jacebat in Herode caro oppressa crapulis, ebrietate captiva, 634. — Ecce quidquid pariat totis noctibus protracta convivia, *ibid.*

SALVIANUS. — Rusticum cibum et sobrietatem veterum Romanorum laudat, ut excessus sui temporis confundat, LIII, 52, 53. — Dæmoniorum mensæ participare non possumus et mensæ Domini, 155.

LEO MAGNUS (S.). — Adversarii nostri dolos non solum in illecebris gulæ, sed et in ipso jejunio caveamus, LIV, 278. — Per illecebram cibi irrepsit prima causa peccati, 421. — Quotidiano experimento probatur satietate carnis aciem mentis obtundi, et ciborum nimietate vigorem cordis hebetari, 186. — Alibi adversus Manichæos loquens de cibo: Quod si immoderata aviditate sumatur, nimietas edaces et bibaces dedecorat, non cibi neque poculi natura contaminat, 279.

MAXIMUS (S.), Taurin. — Convivia ebriosæ Kalendarum damnantur, LVII, 270. — Gulæ vitium, quot. afferat detrimenta, 564. — Luxuria semper juncta est saturitati, 575.

GREGORIUS MAGNUS (S.). — Convivia vix sine culpa celebrantur, LXXV, 532. — In conviviis etiam moderatis diabolus locum invenit, 568. — Convivium reproborum est delectatio temporalium voluptatum, LXXVI, 709. — Non cibis, sed appetitibus in vitio est, 557. — Gulæ tentationes, 622. — Quinque modis nos tentat gula, 516. — Gula cunctas virtutes obruntur, *ibid.* — Gula antiqua est diaboli tela, LXXVIII, 22. — Ab ea quam timendum sit, 514.

EUTROPIUS (S.). — Gnam seu gastrimargiam primum octo vitiorum principatum computat, LXXX, 9. — De gastrimargia oritur fornicatio seu luxuria, 11. — Triplici genere distinguitur, *ibid.* — De gastrimargia nascuntur comessiones, ebrietates, 12.

TALIO, Cæsaraug. — De gulæ concupiscentia, LXXX, 940.

ISIDORUS (S.), Hispal. — De gula, quid et quotoplex sit, LXXXIII, 647. — Per eam accenditur et nutritur libido. Arguuntur comessiones et sumptuosæ convivia, 648. — Non facile expelluntur spiritus immundi nisi per gulæ extinctionem et abstinentiam, 649. — Nullus hominum tam importunus exactor quam venter, *ibid.*

PAULINUS (S.), Aquil. — Crapula et ebrietas maxime vitandæ præsertim a clericis, XCIX, 297.

ALCUINUS (B.). — Quid conviviorum frequentia quæ animam a religione melioris vitæ avertere solet, C, 166. — Commendatur continentia in cibo et in potu, 158. Non te ciborum luxus enervet, 222. — De gula, CI, 685. — De ventris iugliviæ, 1194.

**HALITGARIUS.** — De ventris ingluvie, CV, 667. — De remedio gulæ, *ibid.*

**JONAS,** Aurelian. — Vehementer arguit eos qui deliciosis cibis ventribus distentis et diversissimis potionibus irrigatis non ad laudes Dei, sed ad cachinnationes ora dissolvunt, CVI, 164. — Terrendi sunt epulis multiloquioque vacantes damnatione illius purpurati divitis qui micæ Lazaro indigeni dare noluit, 165. — Nunc vix sumitur cibus sine detractioe, sine simulatione, sine insultatione, sine histrionum saltatione, et obscœna jocatione, et turpiloquiis et scurrilitatibus et cæteris innumeris vanitatibus quæ christianum animum emolliunt, *ibid.*

**RABANUS MAURUS.** — In luxurioso impuroque Herodis convivio eruenta allata sunt epulæ, CVII, 960. — Carnalis populus Judæorum, cœlestem cibum spernens, voluptatem carnalium desiderabat, CVIII, 661. — Alla carnis tentatio nascitur dum carni immoderatus in refectione servitur, CX, 957. — De natura, tyrannide et remediis gulæ, CXII, 1567 *et seqq.*

**PASCHASIVS RADBERTUS.** — Per gulam concupiscentiarum fomes nutritur, inenitiva libidinum in nobis acris inflammantur, CXX, 188.

**HINCIMARUS,** Rhemensis. — Capitula quibus tabernæ et comessationes clericis interduntur, CXXV, 780. — Admonendi sunt gulæ dediti, ne in eo quod maxime delectationi incumbunt, luxuriæ se mucrone transfigant, 875. — Edacitas ad luxuriam protrahit quoniam dum satietate venter extenditur, aculei libidinis excitantur, 876.

**ODO (S.),** Cluniac. — Gulæ cultores Apostolus vocat inimicos crucis Christi, ventrem suum pro Deo habentes, CXXXIII, 567; et in *Job* legitur: *Sapientia non invenitur in terra viventium*, 567.

**ATTO,** Vereell. — Qui frequenter ad alienam mensam convenit, otio deditus, aduletur necesse est pascenti se... quod factum valde abhorret disciplina Dominicæ, talium enim Deus venter est, qui tam foeda cura sibi necessaria provident, 667.

**RATHERIUS,** Veron. — De mensa et convivii luxu redundantibus quorundam episcoporum sui temporis, CXXXVI, 291. — Quomodo a vitiiis abstinebit, qui gulæ deservit, 696. — Unde dicatur gula triformis, *ibid.*

**PETRUS DAMIANUS.** — Quomodo de inimicis nostris triumphum pessimum obtinere, qui semper in epulis, semper in poculorum affluentium volumus ingurgitatione jacere? CXLI, 428. — Gulæ reprimatur edacitas, ut sinceræ valeamus esse castitatis victores conspicui, 429. — Qui ventrem pro Deo veneratur Deum quodammodo negare convincitur, *ibid.* — Pruritus gulæ cohibeat frenum disciplinæ, 426. — Coquorum princeps jure asseritur venter, cui nimirum a coquis laborioso opere servitur, 427. — Divitis epulonis sæva inhumanitas, 418. — De gula, quid dicam, cum opulenti quique nesciant famem, nunquam præstolentur esuriam? Tumentes ventres, nisi citius per utrumque spiramen effluant, crepitum illibus reformident, et sic in manibus fistulæ consistit incolumitas vitæ, 231. — Ora flammantia crapulantur, nec tamen diceant si sunt, fastidio prohibente, comedere, sed potius Agurire, *ibid.*

**GUIGO,** prior Carthus. — Summopere nitendum est ut et mentis superbia prematur humilitate, et carnis luxuria sobrietate, CLIII, 595. — Numerosis et exquisitis relecti lapidus, divinam indignationem quomodo nostris putamus placandam precibus?

**RADULPHUS ARDENS.** — Stulte et male animam nostram diligimus, si ejus sensualitati in ingluvie, in luxuria, in voluptate satisfaciamus, CLV, 1527. — Comessationes et ebrietates opera sunt tenebrarum, 1670. — Comessatio superflua est frequens et luxuriosa epulatio, nec in mensura nec in tempore, nec in modo modum observans, *ibid.*

**ANSELMUS (S.),** Cantuar. — Adversus gulæ et crapulæ sectatores carmine invenitur, CLVIII, 701, 702. — Sunt quæ summa putat meretrix, coquus, histrio: nullum his præfert aut par aestimat esse bonum. Quidquid et ad victum mare nutrit, terra, vel aer, quærit habetque viri luxuriosa fames. Et modico ventri vastus vix sufficit orbis, 701.

**IVO (B.),** Carnot. — Mens repleta torpescit et irrigata terra corporis hujus spinas et carduos germinat, CLXI, 1126. — Quosdam Belvacenses clericos increpat qui ventri plus æquo erant dediti, 118. — De qualitate ciborum non curat qui sitit.

**ANSELMUS,** Laudun. — Gula porta est et initium cæterarum voluptatum, CLXII, 1271. — Per eam præsertim homines tentat diabolus, 1272. — In cibo Joannis Baptistæ docemur ut asperis cibis et naturalibus utamur,

non multum solliciti circa extraneos et remotos cibos, 1265. — Anima plus quam esca, 1312.

**BRUNO (S.),** Astens. — Crapula et ebrietas sunt peccata quæ corda gravant, corpus corrumpunt, libidinem provocant, mentem evertunt, exteriorem hominem debilem reddunt, CLXV, 936. — Majus est abstinere a vitiiis quam a cibis, 957.

**RUPERTUS,** Tuitien. — Lætitia satietatis, prænotia tribulationis, CLXVIII, 968. — Exactor clamans venter est, 1167. — Convivii Balthazaris finis terribilis, 1559 *et seqq.*

**HILDEBERTUS,** Cenoman. — Cives sunt diaboli qui comessationibus, ebrietatibus et luxuriis student, CLXXI, 865. — Ex saturitate ad libidinem homo inflammatur, 427. — Asper est cibus, sed salutaris; amarus est gustus, sed cum deglutitus fuerit dulcorabitur super mel et favum, 451. — In primæ mulieris peccato, primum oculis capta est et odoratu, ejus audium delinverunt verba serpentis, inde tactus ministravit et gustus peccatum consummavit, 842.

**HONORIUS,** Augustod. — Peccatum est crapula quo quis tantum gulæ illecebris deservit, et omne studium ventri ut porcus impendit, CLXXII, 1010. — Illi quorum corda crapula gravantur, cum divite in flamma arecentes cruciabantur, *ibid.*

**GODEFRIDUS,** Admont. — Divitis quotidie epulantis damnatio, CLXXIV, 588 *et seqq.* — Sicut imprudentia animæ ita et intemperantia corpori ascribitur, 1121.

**HUGO A S. VICTORE.** — De ventris ingluvie seu gula, et ejus comitatu, CLXXVI, 1001. — Cibi sumptio tria habet consideranda: quid, quando et quomodo sumatur, 1054. — Et tria observanda, modus, mensura et numerus, 1055. — Quinque partitum gulæ vitium, CLXXVII, 850. — Non cibus, sed appetitus vitium est, *ibid.*

**BERNARDUS (S.),** Clargvall. — Nunquid dapes quotidie festivas, sicut incupabiles scuteillas redarguo? CLXXXII, 708. — Gulæ voluptas quam vilis et indigna, 842. — Gulæ damna plurima, 983. — Calix dæmoniorum crapula, 85. — Quomodo ignis et aqua simul esse non possunt, sic spirituales et carnales deliciae in eodem se non patiuntur, 86. — Ciborum condimenta nimia in monachis velantur ut libidinum fomenta, 77. — Venter dum nescit oneratur, sed varietas tollit fastidium, 910. — Adversus delicias invenitur, CLXXXIII, 589.

**GUERRICUS.** — Sicut stomachus, immoderato usu dulcium corruptus, potione purgatur amara, sic eorum qui suaviter vixerunt in amaricata conscientia, vita et consuetudine curantur austera, CLXXXV, 48.

**ROBERTUS PULLUS.** — Quomodo cibi sint sumendi, CLXXXVI, 969, 974. — Non cibi hominem coquinaant, sed cupiditas et abusus, 975.

**GRATIANUS.** — De alimentis, CLXXXVII, 217. — De cibo et appetitu, 219. — Non vacandum comessationibus, 229.

**PETRUS VENERABILIS,** Cluniac. monac. — Ordinis sui monachos arguit qui, spreis abstinencia, post carnes anhelant, CLXXXIX, 419. — Lustranda sunt membra, venatoribus opus est: occupum arte fassiani, perdecies, lures captendi sunt, ne servus Dei fame pereat, *ibid.* — Monachi gulosi finis horribilis, 421. — Voluptuose et superflue vult homo carnalis epulari cui Christus penitus contradicit, 893.

**GARNERIUS.** — De ventris ingluvie oriuntur incepta lætitia, scurrilitas, immunditia, multiloquium, hebetudo sensus, CXIII, 155. — Qua ratione propagetur, 151. — A dissolutione spiritus procedit appetitus gulæ, 275. — Bruchi nomine designatur ingluvia, 134.

**ECBERTUS,** abbas. — Eisi bonum et laudabile sit carnibus abstinere, at tamen carniū esus sobrius non semper prohibetur ab Ecclesia, CXC, 36, 39. — Quænam coquinaent hominem, 58.

**ÆLREDUS,** abbas. — Quomodo fur pessimus scilicet diabolus per sensus et primum per gulæ concupiscentiam nos ignorantes rapit et decipit, CXC, 225. — Diæta multum inservit ad frenanda carnis desideria, 245. — Eos qui in sæculo contempnunt divitias, honores et delicias, qui parce, sobrie, caste et religiose vivunt, Ægyptii seu superbi lapidibus obruant, id est, duris conviciis insectantur, 244.

**RICHARDUS A S. VICTORE.** — Gula est velut famulatrix et ministra luxuriæ, CXCVI, 690. — Delectatio potus et cibi, quam est vitiosa, 481. — Delectationes exteriores quanto quis contempserit, tanto plus in Deo delectari poterit, 118. — Sensualitati ratio principetur, 501.

**HILDEGARDIS (S.).** — Cum homo carnem suam moderate pascit, lætos et mansuetos mores habet; sed

cum in inietata ciborum et conviviorum vivit, quodlibet nocivum vitium pillulare facit, CXCVII, 556.

ADAMUS SCOTUS. — Frenanda est gulæ inhonestas, CXCVIII, 256. — Non minus sobrietatis modum excedis cum a corpore tuo necessaria excludis, quam cum superflua impendis, 256. — Cibi voluptas et delicia vitandæ sanis, indulgentur ægris, 532.

RADULPHUS, Lexoviens. — Episcopo euidam exprobrat conviviorum luxum et sumptus nimios, CCI, 181. — Item thuris odorem in epulas transtulisse eundem arguit, *ibid.* — Tantæ sensualitatis miseri fructus, 182. — Cibi potusque sobrietatem in Alexandræ III papa collaudat, 183.

PETRUS CELLENSIS. — Excessibus gulæ abstinere gaudet natura, paucis contenta, CCII, 450. — Monstri hujus scilicet gulæ facies blanda est ut decipiat, *ibid.* — Sceptum regi carnis delatione obtinente, quæ pax super Israël? *ibid.* — Ubi sine licentia comeduntur carnes, nonne Adæ prævaricatio renovatur? *ibid.* — Gula porta et infusorium ventris, 615. — Epularum abundantia et ciborum repetitio fomentum parant titillationibus et in-entivis carnis, 681. — Gulæ familia quæ, 686. — Remedium gulæ diæta seu abstinentia, 730. — Diaboli esca quæ, 782.

PETRUS CANTOR. — Gula quid sit, CCV, 75. — De gastrimargia, 328. — Adversus gulam et ebrietatem, 550. — Luxuriam parit, 351. — Gula, concupiscentia carnis et libido vitia sunt adjuncta, 352.

PETRUS BLESENSIS. — Graviter reprehendit ejusdam ingluviem quantaque ex ea nascentur mala exemplis declarat, CCVII, 259 *et seqq.* — Fames prodigi, salutare documentum cullibet luxuriose viventi, 603. — Qui esurit in præsentî sæculo satiabitur in futuro, *ibid.* — Gastrimargia est eorum quæ odit Deus, 759. — Adversus commensationes et ebrietates invehitur, 762.

MARTINUS (S.), Legion. — Si veraciter mundum vultis relinquere, ciborum delicias et vestimentorum mollium respicite, CCVIII, 654. — Jejunet caro a cibis et mens a vitiiis, *ibid.* — De gastrimargia nascuntur contentiones et ebrietates, 721. — Libidinem abstinentia domat, 725. — Non exquirenda sunt accuratiora sed communia alimenta, 739.

ALANUS DE INSULIS. — Contra gulam exhortatio insignis, CCX, 119. — Gulæ descriptio, 120. — Gulæ effectus perniciosi, *ibid.* — Morborum origo, *ibid.* — Gula insatiabilis, 891. — Gula dicitur sulfur et luxuriæ seminarium, 248. — De superfluitate ciborum, 464.

ABSALO, abbas. — Gula quotidie machinatur sobrietati, in cibis et potibus superflue appetendis, CCXI, 42. — Per appetitum gulæ æque ac per fluxum luxuriæ, corporalis dignitas corrumpitur, 175. — Convivii Adami a serpente ministrati in paradiso voluptatis fructus fræne, languor naturæ, afflictio spiritus, appetitus mali et calamitas supplicii, 191. — Vita spiritalis et cætera bona tum gratiæ tum naturæ consumuntur a gula et luxuria, 186.

ADAMUS, Persenæ abbas. — Ciborum delictæ et ventris superfluentis satietas arguuntur, CCXI, 810. — Vitius sobrius mulieri convenit Christianæ, 611. — Damnabilis est in vidua sumptuum superfluitas, numerositas ferulorum, 694.

HELINANDUS. — Beati qui terrenis evacuuntur daptibus, ut repleri cœlestibus mereantur, CCXII, 501. — Mentita est iniquitas illorum qui dicunt eos bene vivere qui se bene pascunt, qui suis voluptatibus obsequuntur, 545. — Quotoplici modo exerceatur sobrietas et refrenetur gula, 560 561. — Fames et sillis, cibi et potus optimum condimentum, 200-201.

GUNTHERUS, Claterc. — Adversus gulam invehitur, CCXII, 209, 210. — Carnis petulantia jejunando restringitur, 219.

SICARDUS, Cremon. — Theodosius pius imperator, templa gentilium omnino destruxit, leges instituit, lascivias in commensationibus prohibuit, CCXIII, 474.

ANONYMUS. — Dialogus de esu volatilium monachis vitio, CCXIII, 931.

*Genia Innocentii III.* — Mensam suam tribus ferulis voluit esse contentam, et capellanorum suorum duobus, CCXIV, 226.

VI. — *Lasciviorum consortium colloquia et consilia prava, adulationes.*

TERTULLIANUS. — Verba inimica pudoris per loquacitatem increpant, I, 1288.

CYPRIANUS (S.). — Colloquia cum malis vitata, III, 829. — Colloquia incesta, IV, 457. — Contagium venenati sermonis, III, 823. — Vitiorum blandi assertores, IV, 781.

HILARIUS (S.), Pictav. — Sæpe quod pudet dici, non pudet cogitare, IX, 325. — Lingua periculosus et promptissimus lapsus, 826. — Lingua homicidæ gladii et spicula, 410.

AMRROSIUS (S.). — Loquacitas innocentiam virtutisque naufragium, atque incentivum prolapsionis et culpæ, XIV, 981-982. — Cave ne imprudenter loquaris, 535. — Mella distillant a labiis mulieris fornicariæ... postea vero amariorum felle inventes, 324. — Meretrix oculos delectat, aures demulcet, sed mentem inquinat; multa mentitur, falsa adjungit, aufert disciplinam, *ibid.* — Colloquia æqualium plerumque mores bonos corrumpunt, XV, 1210.

HIERONYMUS (S.). — Stultiloquium esse existimo eorum qui aliqua narrant turpia ut risum moveant et fatuitate simulata magis illudant in quibus placere desiderant, XXVI, 519. — Magis stultiloquium ad fatuos et ineptas fabulas transfertur, 520. — Fugiendum est persuasiones et decipulas fraudulentas quæ videntur florem quemdam sermonum habere et blandiri peccantibus, 622.

AGUSTINUS (S.). — Loqui bona non possunt mali, neque mala boni, XXXVIII, 475. — Loqui dolium, quid sit, 123. — Peccatores cum iniquitatem et cum justitiam loquuntur, falsa loquuntur, XXXVI, 677. — Loquentes vanitatem non audiunt loquentes veritatem, XXXVII, 1866. — Recte non loquitur homo, nisi quantum Dominus adiuvat, XXXIV, 555. — Adulari, adulatores, XXXIII, 571; XXXVII, 1921; XXXVIII, 579, 1229; XL, 46.

PETRUS CHRYSOLOGUS (S.). — Ex consiliis proditnr diabolus, LII, 227. — Consilium impietatis quid fecerit, 524, 490. — Adulatio postrema dæmonis tentatio, 276. — Scandalum perniciosissimum nimis repentinus hostis, 275 *et seqq.*

VALERIANUS (S.). — Homilia *de oris insolentia* attentio consulatur, LII, 706.

SALVIANUS. — Impiorum implissima verba, quæ et qualia, LIII, 80, 82. — Improbis aliena nequaquam nos facere debet improbos, 154. — Scandalis in gebennam trahimur, 64.

MAXIMUS (S.), Taurin. — Diabolus in serpente mutatus fallacibus linguis novorum hominum piam rudemque innocentiam malignitate decepit, LVII, 798. — Remove mollium laborum turpe mysterium, et nullis simplicibus viris tendatur laqueus adulantium, 751-752. — Opus pessimum maliloquii consuetudo, 752.

PAULINUS (S.). — Colloquia mala bonos mores corrumpunt, LXI, 211. — De lingua peccatis Deo veniam petit, 439.

GREGORIUS MAGNUS (S.). — Lingua pravorum bonis quam noxia, LXXV, 754. — Habere sub lingua dulcedinem quid sit, 1087. — Peccatoribus adulari quam noxium, LXXVI, 41. — Lingua adulantium locustarum instar fructus devastant bonorum operum, 600. — Ignis est sermo adulatorius, 1055. — Subiliter in mentem subrept, *ibid.* — Adulatio statim extinguenda, 911. — Male suadentes angeli apostatæ dicuntur, LXXV, 618. — Astuta diaboli consilia maxime cavenda, LXXVI, 859.

ISIDORUS (S.) Hispal. — Os diaboli verba ejus sunt, seu occultæ inspirationes quibus corda hominum vrit cupiditatibus, LXXXIII, 666. — Respice sermones impudicos, fuge inhonesta verba, nulla aures tuas sermonum impudicitia subrepat, 857.

BEDA (V.). — De malis per linguæ incontinentiam provenientibus, XCIII, 26 *et seqq.*

ALCUINUS (R.). — Si pro omni otioso verbo redditur erimus rationem, quanto magis pro noxio et fallaci; C, 247. — Mellior est suavor veritatis quam mille adulatores falsitatis, *ibid.* — Labia iniqua sunt, quæ nos suggerendo ad iniquitatem sollicitare nituntur. Pariter lingua dolosa est, quæ nos avertere vult a via justitiæ, C, 619.

JONAS, Aurelian. — Sunt plerique quibus potius cordi est vanis et obscœnis confabulationibus, quam lectionibus divinis aurem accommodare, CVI, 147.

RABANUS MAURUS. — Confabulatione malorum hominum evertitur bonum propositum, CXII, 149.

PASCHASIUS RADBERTUS. — Si quis scurrilia replicat verba, vel risum moventia seu aliquid turpitudinis, hic non otiosi verbi, sed eriminosi tenebitur reus, CCX, 474.

HINC MARUS Rhemensis. — Pastoralis necessitas habet, ne per plures serpaunt dira contagia, separare ab ovibus sanis morbidam, CCXV, 713. — Perniciosissima pestis est adulatio; cito mentem subripit, nisi fuerit in ipso remota initio, 862. — Adulatores blandi sunt inimici, et in adventu judicis inter fatuos et stultos computabuntur, 861.

ODO (S.), Cluniac. — Non est timor Dei ante oculos

eorum, quorum guttur est ut sepulcrum patens, CXXXVIII, 568.

RATHERIUS Veron. — Juvenem decet a comæque vorum loquellis se continere, ut parviloquio assuescat, ne se rudis adhuc ætatis, facile ad illicita loquendo labatur, CXXXVI, 210.

FULBERTUS (S.), Carnot. — Omnis sermo malus facile mentem audientis inficiat, cum assidua colloquia et diuturnus usus pestem animis infundere soleant, CXXI, 561. — Patet fallaciæ ætas juvenilis et facile decipitur, cum fraudulentorum insidiis circumvenitur, *ibid.*

PETRUS DAMIANUS (S.). — De falsis amicis dicit: Dum blandiloquiis sui suavitate demulcent, dum adulationis oleo caput audientis impinguunt, interiores oculos, ne solita luce perfuerantur excæcant, 279. — Audiatur lingua vaniloqua, audiatur lingua otiosa, audiatur lingua scabiosa, quæ velut scabiem quamdam atque pruritus patitur, nisi semper acuto quodam modo supervacua locutionis ungue scalpatur, 916. — Mala cogitationis pravæ locutionis janua est aperta, 812. — Lingua, membrum iniquitum, membrum mortiferum, *ibid.*

ANSELMUS (S.), Cantuar. — Os Christiani est os Christi, CLVIII, 715. — Mentem demulcet favor adulantis, favor autem et laudatio vitiorum maxime damnabilis est, 657. — Cave jactantiam, cave ostentationis appetitum, cave gloriæ inanis studium, 680. — Præpara contra verbum asperum patientiæ clypeum, contra linguæ gladium patientiæ præbe scutum, 681. — Cave gloriam popularem. Non te favor seducat, nec vituperatio frangat, 685. — Sermones impudicos respue, fuge inhonesta verba, ne garrisa verba inania. Vanus enim sermo cito polluit mentem, *ibid.* — Linguosus homo imperitus; sapiens paucis utitur verbis, *ibid.*

IVO (B.), Carnot. — Colloquia lascivorum vitanda, CLXII, 22, 25. — Sacerdotem quemdam increpat colloquia quedam suspecta foventem, 41, 42.

HILDEBERTUS Cenoman. — Adulatio quam perniciosior, CLXXI, 507, 527, 1012. — Gaudent impii decipere cives suos et seipsum, 865. — Damnantur sermones qui pertinent ad persuasionem malorum, vel ad dissuasionem bonorum, ut adulationes et turpiloquia, 428.

HUGO A S. VICTORE. — In quatuor consilium impiorum consistit: malitia, astutia, audacia, imprudentia, quæ peccatorem ducunt ad sepeliendum, CLXXVII, 537. — Adulatio quam perniciosior, 637. — De sirenarum natura quid dicatur vide, 78.

GUILLELMUS, S. Theodorici abbas. — Sicut malus aer assidue flatu tractus inficit corpus, ita perversa locutio assidue auditu infirmantium inficit animum, CLXXX, 447.

BERNARDUS (S.), Clarævall. — Confabulationes longæ orationis inimicæ, CLXXXIII, 525. — Tenerum membrum linguæ, ut. men vix teneri potest, *ibid.* — Ita vigilemus super verba nostra, ne in eis vel offendere Deum vel proximum nocere contingat, 586. — Consulentes non temere adulandi, CLXXXII, 518. — Humanum sequentes consilium, divinum amittunt, CLXXXIII, 150. — Consilium impiorum auctor diabolus, 695. — Ad ipsum itur quatuor viis quibus totidem sunt oppositæ virtutes, *ibid.*

GILBERTUS DE HOLLANDIA. — Lingua perversa vitiatæ nativitatibus mobilis corruptela per se nimis rotatur ad malum, CLXXXIV, 128. — Linguæ mala quæ et quantæ, *ibid.*

ROBERTUS PULLUS. — Malorum consortia non in quovis loco et tempore vitanda, CLXXXVI, 969.

GARNERIUS A S. VICTORE. — Adulatores canibus comparantur, CXIII, 102. — Adulatorum linguæ per locustas figuratæ, 421.

AELEIDUS (B.), abbas. — Sicut adulteri pruritus libidinis, ita quidam pruritus querunt adulationis, CXCV, 218. — Multi a praelatis volunt adulari, 218.

JOANNES Saresb. — Quid adulator assentator et palpo: et quod nihil eo perniciosius, CXCI, 481. — Adulatores quantum multiplicati sint, et quemque honestum e proprio ejiciant, 485. — Eorundem fraus ab exordio vitanda est, 487. — Adulationem cum dolo esse non dubites, 496. — Adulatoris lins est suaviloquio decepit, 497. — Adulatores ut hostes puniendi, 506.

PETRUS CELLENSIS. — Sunt qui corde loquuntur, qui molliunt sermones suos super oleum, cum ipsi sint jacula, CCH, 459.

PETRUS CANTOR. — Adulari nescit contemptus numerum, CCV, 82. — Adulatio oleum est simul et maledictio, 140. — Pauperes fugit, sequitur divites, *ibid.* — Adulatione et detractio homo probatur sicut aurum in fornace, *ibid.* — Adulator omnis cæcus est, 141. — Est proditor, 142. — Adulatorum verba corrumpunt, 56. — Laudari a turpibus ita turpe est ut laudari ob turpia, 155. — Periculosa sunt verba quæ delectabilia, 45.

PETRUS BLESENSIS. — Multi sunt qui de calice Babylonis tibi proditoria adulationis venena propinant, CCXVII, 115. — Non desunt garruli et loquaces in domibus magnatum, 178. — Lingua dolosa pessime cor depravat, *ibid.* — Corruptum bonos mores prava consortia, 228. — Adversus adulatores, 238.

ALANUS DE INSULIS. — Adulationis descriptio egregia, CCX, 469, 470. — Adulatio malignitas, *ibid.* — Adulatio hominem oppugnat, 573. — Quinam adulatione magis infici soleant, 469. — Consortium quale quis frequentet diligenter attendendum, 592. — Consortia prava fugienda, 582. — Consortia prava quam periculosa, 492.

ABALLO, abbas. — Criminosus etsi multam habeat scientiam, silentium ei indicitur, eo quod tortuosa et nociva frequenter loquatur, impellente affectu pravæ voluntatis, 116.

STEPHANUS TORNAC. — Suspectum est illud poculum, ejus exteriora lita sunt melle, interiora vinum non capiunt sed venenum, CCXI, 519. — Utere consilio meliorum et majorum, ne sequaris vestigia Roboam, 539.

HELINANDUS, mon. — Homines tres tantum loquelæ notæ sunt: Loquela mundi, carnis et diaboli; prima suggerit sublimia; secunda suavia; tertia maligna, CCXII, 565.

VII. — Ludorum cupiditas cum famæ sortis suæ et aliene temporisque detrimento.

TERTULLIANUS. — Aleas inter majora sui temporis vitia computat: Taceo Nerones et Apicios et Rufos: Dabo catharticum (medicinam) impuritati Scauri, et aleam Curii et violentiæ Antonii, II, 1019.

AMBROSIUS (S.), Alearum tyrannus inexorabilis. aleatorum conventicula. Varios sors ludit eventus, Spondent pro singulis. Ad diversos sæpe transfertur victoria. Forum vita versatur ut tessera. Fit ludus de periculo et de ludo periculum. Clamor plaudentium, fletus despoliatorum. — Interea ut tyrannus inter illos sedet creditor, etc., XIV, 772 773.

INNOCENTIUS I (S.), pap. — Quidam in munis voluptates exhibent quas a diabolo inventas esse non dubium est, et ludorum aut munerum apparatus aut præsuat, aut intersunt, XX, 478.

HIERONYMUS (S.). — Non sedet propheta in concilio ludentium, quod timere impendentem sibi manum Dei, sive magis gloriatum sit se malorum non habere consortium, XXIV, 779.

AUGUSTINUS (S.). — Ludi primitus instituti Telxioni regi Sicyoniorum, XI, 562. — Ludi diis inferi sacri, 99. — Ludi secularis Romæ instituti, 98. — Idem contemendi, XXXVII, 1046. — Quare diis instituti, XI, 569. — Ludi esse non deberent in humanis, si Romani essent honesti, 112. — Ludi a Platone damnati, 257. — Ludi pompatici, XXXVIII, 148.

SIDONIUS APOLLINARIS. — Ravennæ cives exprobrat ubi student piæ senes, aleæ juvenes, LVII, 464. — Ludentium descriptio, 418, 449. — Aleatores convocantur tesseras quatendo, 548. — De ludo piæ, *ibid.*

EUGYPIUS, abbas. — Ludi præsertim a juvenibus vitandi, LXII, 603.

ISIDORUS (S.), Hispal. — Alea quid sit, LXXXII, 660. — De aleæ figuris, 661. — De hujus ludi interdictione, 662. — De pyrgis, 661. — De calculis et eorum motu, 661, 662. — De tesseras et eorum jactu, *ibid.* — De piæ, 662.

CRISCONIUS. — Canonibus districte prohibetur ne episcopus, presbyter, et quilibet clericus laicæ aleator sit, qui si fuerint communione priventur, LXXXVIII, 860.

RATHERIUS, episc. Veron. — Vehementer arguit quosdam episcopos sui temporis variis ludis deditos, CXXVI, 290, 291.

IVO (B.), Carnot. — Luxuriosum et salutis animæ contrarium tabulæ ludum velut seminarium peccatorum non solum his diebus, sed etiam omni tempore fuge (August., serm. in Litan.). CLXI, 1170. — Clericum quemdam in episcopum indebite electum denuntiat ut illitteratum, aleatorem, mulierumque sectatorem, et sic rejciendum, CLXII, 110.

HILDEBERTUS, Cenoman. — Juxta Tallium, Ludo quidem et joco uti licet, sed sicut somno et quiete, cum satisfecerimus seris rebus, CLXXI, 1037. — Duplex jocandi genus, aliud illiberale, flagitiosum, et aliud urbanum et ingeniosum, *ibid.* — Ludus genuit trepidum certamen et iram, 1037.

ACTA S. BERNARDI, Claræv. abb. — Sanctus tesseras clericum lucratur; alium, data pecunia, qua pro se ludat, acinosum a morte liberat et monachum facit, CLXXXV, 861, 802.

GILLEBERTUS DE HOILANDIA. — Suspecta mihi sunt lucra, quorum incertus proventus, vicinum propriæ periculum salutis, certum internæ suavitalis damnum, CLXXXIV, 154.

GERHOBUS præposit. — Arguuntur clerici pravorum surculi, qui etsi nec inveniantur in suis officiis interditi, sunt tamen lascivi, aleatores, venatores, scurrilitati servientes, CXCIV, 1418.

JOANNES SARESB. — De alea et usu et abusu ejus, CXCVIII, 598. — Alea, tacturniores nugæ, *ibid.* — Aleator non tam vivit quam perit ex tesserarum gratia, 599. — Jucundum quidem et fructuosum numerorum nosse certamina, iis nempe qui depredationem inventiuntur obnoxii, 599. — Quisam olim celebres fuerat aleatores, *ibid.* — Varia hujus ludi genera, *ibid.* — Alea a regione murum jure exterminatur, *ibid.*

PETRUS CANTOR. — Quam detestandum clericorum exemplum in alea ludentium, CCV, 98. — Alea quot mala pariat, 416 not. — Ludus spiritualis Wiboldi Cameracensis episcopi, 416 not.

PETRUS BLESENSIS. — Alearum ludus est omnium malorum seminarium, a quo abstinendum est, CCVII, 228. — Juvenem vitiosum esse non miror, cujus pueritiam pater alea dedicavit, *ibid.*

STEPHANUS Tornac. — Laudans reginam Ingelburgensem addit: Aleam nescit, tesseram ignorat, CCXI, 524.

ADAMUS, Pensenis abb. — Ad comitissam Perticens., scribens ait: Non interest Dei filia ludis aleæ, non ei est cordi schachorum otiosa sedulitas; ipsius puritati non congruit scurrilitas histrionum, CCXI, 609.

SICARDUS, Cremonens. — Ludi computantur inter pompas et opera diaboli, CCXIII, 279. — Si quis in ludo pilæ vel trochi, choreæ vel balnei subito moriatur, poterit in cœmeterio sepelli, sed quidam ei negant psalmos et alia mortuorum exsequia, 450.

VIII. — *Mulierum conversatio frequens. — Incontinentia, fornicatio, conjugii legum oblitio, meretricium.*

TERTULLIANUS. — Continentia laboriosior in feminis, II, 903. — Modesta feminarum concidit, I, 301. — Hodie matronarum et luparum discrimen nullum, II, 1044. — Matronis divitiis nomine suo inflatis sordet ecclesiæ, I, 1501. — Muller est diaboli janua, legis prima deserit, 1305. — Difficile mulier fit, II, 909. — Raptus virgineum apud Romanos, temporibus Tertulliani, justus et licitus habebatur, I, 637. — Continentia omni momento hominibus est necessaria sicut oratio, II, 926. — Continentia, instrumentum aternitatis, I, 1285. — Oculos et suspiria adolescentium post se trahunt comptæ mulieres, 1320.

CYPRIANUS (S.). — Condemnantur mulieres christianæ quæ cultus mundanos amant, IV, 490. — Femina fortior viris torquentibus, 448. — Plurimæ virgines corruptæ per illicitas et periculosas conjunctiones (frequentationes), 568. — Virgo non est quæ sic vivit ut amari possit, 448. — Pudica non est quæ suspiria adolescentium post se trahit, *ibid.* — Fornicatio grave delictum, 768. — Vocis prostitutæ audacia venalis, 214.

LACTANTIUS. — De diabolo loquens ait: His obscenitatibus animas ad sanctitatem genitas, velut in cœni gurgite demersit, pudorem exstulxit, pudicitiam profugavit... non potest hæc res magnitudine enarrari, VI, 717. — Adversus mulierum prostitutiones, VIII, 574.

EUSEBIUS PAMPHILUS. — Constantinus imper. templum Veneris apud Heliopolim exstructum in quo gentiles sinebant tum mulieres tum virgines stupra impense admittere, e solo erui jussit et in eodem loco ecclesiam vero Deo edificari et sic ad bonos mores populos revocari, VIII, 66. — Lex ejusdem imperatoris adversus raptos et corruptos, VIII, 197. — De concubinis, 253.

HILARIUS (S.). — Adulteri servitus, IX, 687. — Agit quod timet, et quod timet non fugit, *ibid.* — Adulterium morte et poenarum questione plectitur, 860. — Continentium oculis captiosi sunt lascivientium mulierum occursum, 556. — Continentiæ periculum quomodo caveatur, 551.

ZENO (S.), Veron. — Describitur mundana mulier, XI, 292 et *seqq.* — Inter nuptiam et virginam discrimen quale existerit, 302.

AMBROSIUS (S.). — De periculis a muliere provenientius, XIV, 891. — Non est desidiola petulantia meretricis, non otiosa lascivia, quæ facit juvenem volare corda, ita ut huc atque illuc fervido amore rapiantur, 892. — Quantum pudor debeat esse mulierum, 438. — Luxuria hominum, quanta, 324. — Luxurioso carere delictis poena est, XV, 1770. — Mulieribus periculosa est

copula adolescentis et species juventutis, 1638. — Omnibus modis lascivæ mulieris cavendum occursum, XIV, 891. — Asperiores sunt tentationes quæ fiunt per mulieres, XVI, 999. — Muliere nihil perfidiosius, 987. — Adversus fornicantes, XVII, 218.

GAUDENTIUS (S.). — stupri assiduitas non cohibet luxuriam, sed potius accendit, XX, 941.

HIERONYMUS (S.). — Hospitalium tuum aut raro aut nunquam mulierum pedes terant, XXII, 531. — Omnes puellas et virgines Christi aut equaliter ignora aut equaliter dilige: ne sub eodem tecto mansites, nec in præterita castitate confidas, *ibid.* — Solus cum sola, secreto et absque arbitrio vel teste non sedeas, 532. — Quibus in periculis versetur frequenter juvenis mulier, 956 et *seqq.* — Matronarum colloquia devitanda, 584. — Virgines et viduas quæ otiosæ et curiosæ domos circumveniunt matronarum, quasi quasdam pestes abijce, 415. — Caput omnium malorum mulieres, XXIII, 1070. — Samson leone fortior et saxo durior in Dalila mollescit amplexibus, XXII, 401. — Davidis et Salomonis exempla sequuntur, *ibid.* — Quot quotidie virgines ruant, *ibid.*

AUGUSTINUS (S.). — Mulieris aspectus devitandus, XXXVI, 586. — Mulier etsi longe, libido prope, 587. — Mulier ante virum tentata, quia infirmior, XL, 419. — Mulieres, candore ac robore simulata, et pigmentis illito vultu, viros fallentes, XL, 446. — Mulieri major adhibetur custodia, quia major infirmitas, XXXVIII, 81. — Feminarum prostitutio unde prohibita, XLII, 432. — Femina non solo tactu, sed affectu quoque et aspectu appetitur et appetit, XXXIII, 961. — Nil magis ex arca dejicit animum virilem quam blandimenta feminae, 878. — Per feminam mor; per feminam vita, XL, 505. — Per feminam venenum; per feminam salus, XXXVIII, 554. — Fornicatio, grande malum, XXXIV, 745. — Lethalis culpa, XI, 578. — Excludit a regno Dei, XXXVIII, 779, 1462. — Fornicationis vitio corrumpitur in homine imago Dei et templum, 86. — Parce in te Christo; agnosce in te Christum, 878. — Cor fornicantis servum fit corporis, 887, 888. — Meretrices cur toleratæ, XXXII, 1000. — Meretricis domus, inferni imaginem tenet, XXXIX, 1642.

PETRUS CHRYSOLOGUS (S.). — Lascivæ mulieres quod bellum egerint, LII, 277. — Mulier prostituta nova bellua, quæ cepit Joannis truncat, 581. — Eiusdem rabies, 668 et *seqq.* — Tactus matris mulieris urit matris conscientiam, parem polluit, suspectum notat, hominem matris voluntatis informat, 464. — Fit femina mater a totius ruinæ, quæ facta fuerat ad solatium singulare, 597. — Feminarum pericula, si Joannes non evasit, quin inter eas vivens securus evadet. — Orate, fratres, ut et nos moriamur vitia, sepeliatur temporalibus pompis, ut aternitati resurgamus in Christo, 652.

SALVIANUS. — Mulieres apostatæ faciunt a Deo, LIII, 134. — Libidinis et fornicationis excessus in urbe Roma, 144. — Quis non fornicarius, non adulter, et hoc sine cessatione, sine termino, 145. — Una meretrix multos fornicatores facit, 147.

PRUDENTIUS (S.). — Illecebra mulierum ad decipiendos oculos, LIX, 1030 et *seqq.*

VITÆ PATRUM. — Mulier dracone circumvoluta, LXXIII, 417. — Mulieris aspectus timendus, LXXIV, 429, 448. — Femina viro periculosa, LXXIII, 561. — Feminae amor amores aliarum rerum superat, 611. — Feminarum sub specie sæpe insidiantur demones, 876.

GREGORIUS MAGNUS (S.). — Mulier propinatrix dicitur iniquitatis, LXXIV, 1005; LXXVI, 1194. — Diabolus per luxuriam utriusque hominum sexui plerumque dominatur, LXXVI, 548. — Cogitet luxuriosus quale sit mortuum quod diligit vivum, LXXIV, 1162. — Mulieres etiam sanctissimæ a sanctorum virorum consortio removendæ, LXXVII, 229, 1286. — Spiritus fornicationis continentiam virtute depellitur, LXXVIII, 564. — Cur maxima pars hominum in fornicationem præceps ruat, 558. — Magnum et difficile fornicationis certamen, 408.

EUTROPIUS (S.). — Fornicatio oritur a gastrimargia seu ventris ingluvie, LXXIV, 11. — De fornicatione nascuntur turiloquia, scurrilitates, ludicra ac stultiloquia, 12.

COLUMBANUS (S.). — Consulendus liber *De taxanda penitentia*, LXXX, 225.

ISIDORUS (S.), Hispal. — Mulier et femina unde dicta, LXXXII, 417. — Nimius amor seu femineus, *ibid.*

ALCUINUS (B.). — Callida mulier pretiosas animas virorum rapit, et cum in mentem miseri amatoris incidit, trahit eum in præceps, quasi laqueus et sagena cor adolescentis innectit, C, 696. — Membra nostra Deo dicantur, non fornicationi, CI, 626. — De fornicatione, 653. — Omnibus peccatis major est fornicatio, 1194. — Ex ea nascitur cæcitas mentis, inconsideratio, inco-

stantia, præcipitatio, amor sui, olium Dei, affectus præsentis sæculi, horror sive desperatio futurorum, *ibid.*

SEDULIUS SCOTUS. — In verba Apostoli, *Bonum est homini mulierem non tangere* expositio, CIII, 140. — Adversus fornicationem iuvehitur, *ibid.* — De mulieris seductione a diabolo, 233.

JONAS Aurelian. — De sanctitate matrimonii, CVI, 167 et seqq. — Adversus fornicationem loquitur, 188 et seqq.

RABANUS MAURUS; — De excecatione regis Salomonis per mulierum concupiscentiam, CIX, 198. — De Davidis adulterio, 98. — Luxuriam eo erubescunt homines quod eam turpem esse noverunt, 99. — Vide ejusdem *Pœnitentiale* ubi leguntur canones circa variâ luxuriæ peccata, CX, 485 et seqq. — Omnes meretrices mercedem ab amatoribus suis accipere solent, 684. — Plenus est furor viri contra uxorem adulteram et nullo pretio redimii potest, 686. — Quenam in eligenda uxore ad amorem impellere virum soleant, CXI, 193. — Fornicatio arguitur, CXII, 49. — Omnis carnalis voluptas a diabolo est, 50. — Vide insuper, 65 et seqq. 1370 et seqq. — Exemplum Mariæ Magdalene ex peccatrice conversæ, 1434.

HAYMO Halberstat. — Ad viduas: Discant, inquit, carnis vitare lasciviam; pudeat in senectute viduas castitatem violare, CXVIII, 88. — Circumcidendi sunt oculi ab illicito visu ne videant mulierem ad concupiscendam eam, 95.

PASCHASIUS RADBERTUS. — Luxuriæ detestabilis fructus in nece S. Joannis Baptistæ, CXX, 512.

HINCMARUS Rhemens. — Exemplum de sanctitate amori conjugali reddita, CXXV, 717. — De illicito clericorum accensu ad feminas, 780.

ODO (S.), Cluniac. — Quanta culpa sit in stupro vel in pollutione, quæ ad solam libidinem explendam patrat, CXXXIII, 369. — Hæc (fornicatio) fortissimum Samson sola vici; hæc sanctissimum David non præterit; sapientissimum Salomonem penitus suffocavit, 369. — Exemplum monachi ob immunditiam, 570. — Et sacerdotis pagi Abrigantini, *ibid.*

ATTO, Vercell. — Fornicationis vitium tale est ut filios Dei diaboli faciat, CXXXIV, 345. — Diabolus non virum seduxit sed mulierem; vir autem per mulierem est deceptus, 670.

RATHERIUS Veron. — Insanos vitiorum voluptatumque tumultus forti mentis vigore mulier studeat devincere, CXXXVI, 191. — De conjugatorum mutuis officiis, 191 et seqq. — De uxoriibus, 197. — De Maria peccatrice addit: Arsit igne divini amoris, quæ prius igne arserat voluptatis, 207. — Periculosa est domus sarcina et ipsi domino onerosa, si moribus vitiosa sit familia, 275.

ABBO, Floriac. — Conjugii ratio sola indulgentia permittitur ne fragilitate carnis in deterius ætas proclivior delabatur, CXXXIX, 463. — Continentium seu viduarum ordo, quam conjugatorum perfectior eo quod experta carnis voluptate, ut alii teneant graviorem sustinent poenam, 464. — Virginem gloria quanta sit nemo ignorat, ex gratiæ prærogativa habent quod angelus ex natura, *ibid.* — Siricii papæ decretum quo ejiciendum jubet monachos et nobiles pravis moribus dissolutos, 488.

AIMONUS Floriac. — Impiæ reginæ Fredegundis dissolutio detecta, CXXXIX, 750, 751.

Acta S. Henrici imp. et S. Cunegundis ejus uxoris. — Mira utriusque continentia, CXL, 49, 207.

FULBERTUS (S.) Carnot. — Bachariii verba refert quibus Salomonis lapsus exprimitur, amore captus mulierum, CXL, 253. — Timores piissimi sequuntur voluptuosum, 285.

PETRUS DAMIANUS (S.). — Mulieres corripit quæ in viris corpus tantum diligunt, animam vero parum vel minime attendunt, CXLIV, 418. — Omnes illas delicias quas nunc uxorelæ de suis conjugibus exhibent, aliis quoque viris necesse est præbeant, 253. — Novi plane virum, dum illam uxori ulcisci conaretur injuriam, gladiis interemptum, quæ tamen ad secundas migrasse nuptias dicitur antequam anni circulus impleteretur, *ibid.* — Si mulier thalamum violat, cum fama jam convicaneorum omnium pervolitet; vir tamen adhuc solus ignorat, et qui suæ domus opprobrium primus pertulit, vix deprehendit extremus, *ibid.* — Infelix cor meum, quod evangelica tenere mysteria centies perfecta non sufficit, semel aspectu formæ memoriam non amittit, 458. — Quid sit caro docet ipsa caro (exempla memorabilia mulierum olim in mundo celebratum et morte turpissima extincta rum), CXLV, 743, 744.

URBANUS II, papa. — Non vos demulceant illecebrosa blandimenta mulierum rerumque vestrarum, quin eatis; nec vos deterreat perferendi labores, quatenus remaneatis, CLI, 568. — Væ nobis qui in hanc tam periculosam temporis descendimus miseriam, occiduntur sacerdotes,